**Causa efficiens iuris.** C. & ff. ingredi amini, vt in l. j. ff. de orig. iur. iuncta l. j. §. has itaq;. C. de vet. iur. enuc. Videamus ergo quæ sit causa efficiens, materialis & finalis libri. C. & ff. in hac scientia legali. Quidam (vt Azo) dixere quod causa efficiens libri C. cum Iustin. Imperator. Alij dixerunt quod fuit ipse Deus, cuius minister fuit Iustin. & hoc not. in auth. debere. & fa. in rub. hoc probari videtur ex eo, quia lex est inuentio & donum Dei. l. ij. ff. de legib. Item leges fuere per ora principum diuinitus promulgatae, vt l. ij. C. de vet. iur. enuc. & l. fi. C. de præsc. longi temp. & hoc tenebat antiquus doc. Ia. de Ranignei Lotoringus glossator vester Accur. breuiter se expediuit, dicēs vna cum Azone quod causa efficiens fuit Imperator Iustin. vt not. in rub. ff. de iure iur. Tertij quidam nituntur conciliare, dicētes quod causa efficiens potest considerari tripliciter. s. prima, remota, magis remota. Causa efficiens proxima prima voluminis. C. Iustin. fuerunt illi decem illustres cōpilatores qui numerantur in j. & ij. consti. Cod. s. Ioannes, Leontius, Phocas, Basilides, Thomas, Tribunianus, Constantinus, Theophilus, Dioscorus & Præsentinus. Isti commissione domini Iustiniani compilauerunt primum C. Iustin. cōmissio eis data patet in prima constitutione Cod. Confirmatio verò d. Cod. ab illis compilati patet in ij. constitut. illius voluminis. Causa verò efficiens proxima Cod. emendati. i. Codicis repetitæ prælectionis, quem hodie habemus, fuerunt quinque illustres viri ab eodem Iustiniano electi, scilicet Tribunianus, Dorotheus, Mema, Constantinus, & Ioannes, vt patet in cōstitutione quæ incipit cordi. C. de emend. iust. Cod. Causa efficiens remota fuit Iustinianus Imperator, cuius autoritate cōpilatio facta fuit, & qui post compilationem confirmauit, vt patet in d. prima constitu. & secunda & tertia, & in l. ij. const. omnia enim. C. de vet. iur. enuc. Iste Iustinianus Imperator fuit xiiij. in Oriente. Cucurrerunt ab vrbe condita vsque ad tempora sui imperij, secundum computationem quam puto veriore melle & quadringenti penē anni vt exprimitur in l. j. §. cunque hæc materia. & ij. in pri. versic. erat enim mirabilis. C. de vet. iur. enuc. Ab vrbe verò condita vsque ad a luentum Christi cucurrerunt anni septingenti quinquaginta, vt patet in chronicis quas veriores puto. Ab aduentu verò Christi vsq; ad tēpora imperij Iustin. prædicti cucurrerunt an. sexcēri quadraginta septē vel circa, assumpsit Imperiū præfatus Iustin. die Aprilian. domini nostri Iesu Christi. dēvij. indictio. v. vt probatur in auth. vt præpo. nomen Imp. §. si quaverd.

&amp; ibi

& ibi not. iuncta data de qua in ij. & iij. constit. C. & l. ij. de vet. iur. enu. si rectè inspiciantur. Imperauit autem annis xxxix. fuit iste Iustin, positus in catalogo sanctorū, vt refert Bar. in j. rub. C. & in proœ. ff. vet. super prima rub. Cæterum insignis doc. dominus Ioan. Fabri Aquitanicus, super rub. proœ. intli. dicit se vidisse nomen Iusti. scriptum in catalogo sanctorum calendis Aug. Genadinus etiam qui profecutus fuit libellum Hier. de viris illustribus ecclesiasticis ponitur Iustin. inter illos. Quod ad sacras leges attinet, notandum q̄ Iustin. Imperator in primordio sui imperij commisit præfatis x. illustribus viris, vt visis antiquis Codicibus Gregoriano, Hermogeniano & Theodosiano, multis constitutionibus extrauagantibus à Theodosio imperatore & successoribus factis nouū Cod. Iust. ederent: & hoc patet in j. conti. C. sub rub. de nouo co. facien. & colligitur ex constitutione iij. quæ incipit cordi ibi, primordio nostro. Supradicti x. illustres compilatores Cod. Iusti. ediderunt illum anno iij. imperij domini Iusti. tempore consulatus Decij, an. domini nostri Iesu Christi dclxix. iudictio. vij. Et eo an. v. idus April. id est, ix. die April. dominus Iusti. illum Codicē confirmauit, vt probatur in tit. C. de iust. Cod. confir. in fi. constitutionis ibi posito, iunctis his quæ præmissa sunt. Post hæc Iustin. imperator vertens animum ad enucleanda infinita & immensa prudentiæ veteris volumina, commisit sex illustribus vi. is, videlicet Tribuniano, Constantino, Theophilo, Dorotheo, Anatolio & Cratino, vt vna cum aliis xj. doctissimis viris excellentissimis causa vni patronis apud partes Oriëntales, videlicet Stephano, Menna, Prodocio, Entalino, Timotheo, Leonide, Leontio, Platone, Iacobo, Constantino & Ioanne legerent immensa prudentiæ veteris volumina, & sub compendio redigerent in vnum Codicem distinguendum in quinquaginta libros, communem Romanam sanctionem continentes, quæ ab vrbe condita & ab Romuleis descendit temporibus, iam confusam per tanti temporis lapsum, & torventorum dispersa volumina, vno Codicē indita ostenderat, fuitque his data à Iustiniano amplissima auctoritas corrigendi ac diminuendi, vt probatur in l. j. C. de iu. au. Tandem iste Tribunianus magister huius operis legitimi vna cum aliis sexdecim prænominatis compilarunt, enuclearunt ex immensis partium voluminibus pandectas & digesta, videlicet quinquaginta libros digest. quos habemus, quod opus velut sacratissimum templum consecratū dominus Iusti. approbavit & confirmavit

Decē  
cōpi-  
lato-  
res  
Codi-  
cis.

Quo  
tem-  
pore  
C. cō-  
pila-  
tusest.  
Libri  
ff. cō-  
pilati.  
nomi-  
na cō-  
pilato-  
rum  
ff.

anno viij. sui Imperij, & iij. cōsulatus sui anno domini deliij. in-  
 dict. xij. iij. cal. Ianua. i. penul. die decembris, vt ipse Iustin. atte-  
 statur in l. per. C. de vet. iur. enuc. col. vlt. §. leges autem. Hic  
 notandum q̄ idēd semper Tribunianus præsuit, vt magister le-  
 gitimo operi prædicto, tum quia vltra legum peritiā, experien-  
 tia rerum decoratus erat, tum quia antiquæ sapientiæ librorum  
 copiam ipse maxime præbuit, in quibus multi fuerunt etiam  
 ipsius eruditissimis hominibus incogniti, vt dicit tex. in d. §. iij.  
 præsentem autem. Estque hic singulariter aduertendū ad vnum  
 quod dicta antiquitas commētatorum iuris nostri ignorauit q̄  
 continebant dicta veterum immensa volumina penē trices cen-  
 tena millia versuum, & duo millia librorū, vt d. l. ij. & in proce-  
 institut. & ff. veteris. Digesta noua quę hodie habemus iuris enu-  
 cleati, continent penē cl. millia versuum. & 30. libros, vt d. l. ij.  
 & in aliis locis præal. Vellent scire quidam hoc dictum. Accur-  
 sius glossator qui omne verbum digest. glossauit, illud exponit  
 versuum, id est legum seu paragraphorum aut responsorū, quasi  
 senserit quod hodie digest. quæ habemus contineant cl. millia  
 legum vel paragraphorum vel responsorum. Aduerte quia Accur-  
 cur. noster qui affirmauit se succurrissē tenebris iuris ciuilibus, vt  
 dicit in l. facta. §. si in danda. ff. ad Treb. in hoc passu adduxit te-  
 nebras. hoc tibi demonstrabo ad oculū, volui aliās numerare om-  
 nes leges dig. quæ habemus, videlicet ff. veteris, infortiati, & ff.  
 noui. Comperi q̄ in ff. veteri sunt duo milia noningentæ decem  
 & octo. In infortiatio sunt duo milia ducentæ triginta quatuor.  
 In ff. nouo duo milia noningentæ octoginta tres. Et in summa  
 leges digest. videlicet omnium quinquaginta librorum sunt  
 viij. M. cxxv. Vnde patet manifestissimè q̄ Accur. noster in hoc  
 dormitauit, puto non aduertens, & incautē glossam super hoc  
 faciens. Cogitabam aliās q̄ expōni debuisset versuum, id est  
 linearum, feci periculum & numerum literarum ff. veteris, in-  
 fortiati, & ff. noui: reperi hoc esse verissimum: nam secundum  
 computum meorum textuum reperi ff. vetus constare ex quin-  
 quaginta milibus versuum, id est linearum: infortiatum con-  
 stare ex xxxix. milibus & quingentis viginti lineis. ff. verò no-  
 uum ex xliij. milibus linearum. Vnde ipsum omnes quinquā-  
 ginta digestorum lib. constan. secundum volumina mea ex  
 cxxxix. milibus versuum, id est linearum & quingentis vigin-  
 ti. Opinor quod si quis computaret numerum linearum pan-  
 dectarum quæ sunt Florentiæ quod facile fieret per numerationem

unme  
 rus le  
 gum.

tionem

tionem quinternorum & numerum chartarum, & per lineas vnus lateris inueniret illas constare ex cl. penè millibus versusum, id est linearum: ad hoc neminem reperi ante hac aduertisse. Sed accuratius inuestigando quæro à te quid vult dicere textum dicit quod olim erant tricies centena millia versusum, hodie verò centum quinquaginta? Diceres fortasse quod olim erant trecentena. i. trecenta millia versusum, hodie verò cl. Cogita quid dicas, nam cum olim essent duo millia librorum, hodie verò quinquaginta libri, & sic fit quadragesima pars respectiue ad cõputum librorum, ergo respectiue ad numerum versusum erit dimidia pars, & ideo expone tricies. i. triginties, sicut vicies. i. viginties: nam sciendum quod omnia quæ sunt supra cum centum syncopantur, vt tercenti. i. trecentum, duceni, id est ducenti, quadrigeni. i. quadrigenti, intra centum verò non syncopantur, vt quinquies, septies, decies, ceteries, duceties, trecenties. millies, decies millies, vicies millies, & ita deinceps. Cæterum ita reperi exposita illa verba tricies & vicies à Prisciano in opusculo de numeris. Similiter expenit eloquentissimus vir Lauren. Valen. Romanus in lib. iij. de eleg. linguæ Latinæ, sub rubr. de numeris. Olim ergo erant tricies centena millia versusum, hodie centum quinquaginta millia, & consequenter ex xx. partibus vna est compedium fforum, quæ habemus quo ad linearum numerum quod singulariter notabis, quia non reperi hoc expositum ab aliquo iurista de quo plurimum miror:

His incidenter intermixtis quæ nõ sunt extra rem, sed ex re, vt not. in l. j. super verbo bene. ff. si cer. per. Respondeo ad rem, & dico quod Iustinianus cum edidisset codicem Iustinianum & deinde digesta, vt prædixi, componi fecit Institutiones quas habemus à Tribuniano, Theophilo, & Dorotheo, ex institutionibus veterum, & cõmisit inferi in illo libro Institutionum ea quæ per constitutiones Iustiniani emendata esset, & ita factum est. Fuit autem cõsummata dicta ordinatio Romani iuris tribus annis, vt d. l. ij. §. omnia igitur. Post hæc ad vnum aduertens Iustinia. quod anno iij. sui imperij ediderat codicem, & demum digesta & institutiones anno viij. sui imperij, vt prædictum est, eundem codicem quem fecerat primo cõponi à decem illustribus viris prænomatis, fecit relegi, & iterum edidit propter aliquas constitutiones de nouo factas super quinquaginta decisiones quas iussit inferi. Et hanc secundam editionem. C. quæ dicitur repetita prælectio, commisit quinque illustribus viris: videlicet Tribuniano, Dorotheo, Menne, Cõstâtino, & Ioâni, & facta fuit dicta secunda editio

Tricies centena millia versusum.

Institutiones.

editio. i. codex emendatus domini Iustin. repetitæ prælectionis quem habemus. item cōfirmatus à Iust. prædicto imperij sui, anno x. & tempore sui quarti consulatus, & etiam Paulini, anno Domini ccccclvj. indictione xiiij. iij. Cal. Ianua. i. xxvij. die Decemb. vt probatur C. de emendando iust. cod. in constitutione cordi. iunctis præmissis. Et hunc C. iussit appellari C. domini Iustiniani, repetitæ prælectionis, vt in d. constitutione cordi. Et ita dicta est prima rubri. C. Ideo autem dicitur codex repetitæ prælectionis, nam apud veteres quando post primam editionem fiebat secunda editio, appellabatur à veteribus repetita prælectio, vt colligitur ex libris Vlpia. ad Sabinū, & exprimitur in d. constitutione cordi. ver. in antiquis etenim. Et ideo dicitur repetitæ prælectionis, id est secundæ editionis, quia præcedens lectio, id est prima editio fuit repetita. Proestatus etiam fuit Iustinianus quòd si postea nouas cōstitutiones ipsum facere cōtingeret, illas congregabit in libros qui appellabitur liber nouellarum constitutionum, vt patet in eadem constitutione ver. hoc etenim. Suadente postea varia rerum natura Iustinianus multas constitutiones nouas fecit, numero centum vel circa, quas hodie insertas habemus in lib. auth. quæ factæ fuerunt ab eo (vt opinor) anno xj. sui imperij, anno Do. ccccclvj. ind. xv. vt colligitur ex tex. in auth. vt præpo. nomen Impera. §. si quæ verò. iunctis alijs præmissis. Hoc notandum quòd ex eo quod Imperator (vt paulò ante dicebatur) dixerat quòd appellaret librum nouellarum constitu. scilicet quem postea ederet quòd Irnerius dicebat librum authen. quem habemus non fuisse Iusti. quia nō appellatur nouellarū, sed auth. adducebat Irnerius rationes quas ponit glo. in d. constitutione cordi. super verbo, congregatio- nes, & idem dicebat Placētinus, vt refert Bal. in l. humanum. C. de leg. Io. verò antiquus glossator dicebat contrarium per tex. in d. constitutione cordi, scilicet quòd liber authenticorum fuit Iustiniani, & cum hoc transire videtur glos. ibi, & in d. l. humanum. C. de legi. & Bal. in d. l. Cor. & Cynus & Bal. in d. l. humanū. Et ita tenēdo proculdubio, patet ex supra scriptionibus cuiusque tit. & ex data in multis titulis, & nomina ipsum in tit. vt præponatur nomen Imperatoris, & in ti. vt iudices sine quoquo suffragio. & in titu. iusurādum quod præstatur ab his, & miror quòd de hoc aliquis vnquam dubitauerit. Ratio tamen dubitandi potuit oriri ex eo, quia fertur reperiri quendā librum qui dicitur liber nouellarum, quem dicunt continere easdem cōstitutionibus